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tisztességes megélhetés eszközeit, mert 
a néptanítókra nekünk nagyobb szük­
ségünk van, mint bármily vontcsövű 
ágyúkra.

Az új sporttelep.
(Válási a Magyar Alföld jul. 7 iki száma 
bán ily címmel megjelent közleményre )

Már többször volt alkalmam tapasz­
talni, hogy a Kecskeméti Athlétikai Club ' 
működései a rosszul informált Magyar • 
Alföld gáncsoló kritikával kiséri s bár 

i nem hiszem, hogy a közönségnek a „Kac“ 
; iránti rokonszenvét ezen támadások csök­

kentenék, mégis, hogy azon kevesek eset 
; leges kételyeit is eloszlassam, akik a lap 
i bán foglalt téves állításoknak talán hi 
I telt adnának, — az abban foglaltakat 
i valódi értékükre fogom leszállítani.

Első sorban is kijelentem, hogy a 
„Kac“ nem kizárólag a football sportot 
műveli, hanem célja a testgyakorlás min­
den hasziiüságái fellendíteni s azok szá- i 
mára a közönség érdeklődését biztosítani. 
Ezt bizonyítják azok a sportünnepélyek 1 
is, melyeket évek óta rendezni szokott, l 
amilyen például a f. évi junius 2 án a ' 
színházban rendezett sportünnepély is volt, i 
melyen az ország első tornázol, birkózói I 
és kitűnő vívók mulatták be müvészetü | 
két. Ezen ünnepély kiadásai az 1000 ko • 
rónát meghaladták és mivel a bevételek , 
nem fedezték a kiadásokat, a ,Kac“ itt a . 
rendezésnek hónapokon keresztül tartó I 
munkáján kívül még anyagi áldozatot is j 
hozott. Ha tehát működését a „Ksc“ mű- j 
ködösével össze akarjuk hasonlitani, ezt ; 
is tudnunk kell.

A „Kac“ teremtette meg városunkban i 
a sportot, labdarugó est-pata legalább 3-4 ■ 
év óta működik, tehát akkor kezdte mű 1 
ködését, amikor még sem másik egylet, 
sem labdarugó csapat nálunk nem volt s 
megszerezte a labdaiugás számára a kö 
zönség érdeklődését, melyet a másik egy­
letek már készen találtak és most már 
vele versenyezve sietnek kihasználni.

A jelenlegi football pályát közérdekű 
működésére hivatkozva, a saját maga szá 
mára kérte és kapta a város közönségé 
tői s noh-i e szerint sem a pálya hasz­
nálatában, sem az általa teremtett sport­
közönség szeretetében való osztozkodásra 
semmi sem kötelezi, előzékenységből át 
szokta azt a másik egyesületeknek en 
gedni s mind e mellett nem szokta kérni 
egyiktől sem a pálya fenntartásához való 
hozzájárulást. Ez egyedül a „Kuc“ ra ne­
hezedik s ha nem rendelkezik hozzá pénz 
zel, ebben saját tagjainak áldozatkészsége 
segiti ki. (Az ülőhelyeket pl. Zaboreczky 
Ferenc építész ur szívességből csináltatta 
8 az anyagot is ő adta hozzá.)

A „Kac“ a vidék egyik legjobb foot- 
[ ballcsapatát mondhatja magáénak a veze- 
i tőség fáradozása és a játékosok szorgal- 
I más tanulása árán s mint ilyen — és 
i mint amely a sport terén kifejtett tevé­

kenységével és anyagi áldozataival váro- 
i sunkban még tddig teljesen egyedül áll, 

joggal igényelheti azt a helyet, amelyet 
: a sport terén elfoglal és belátható időn 

belül el is fog foglalni. Itt „megérdemeld 
j len előnyökről- nem lehet szó, amint azt- 
: a Magyar Aiföld feltünteti

Ami a „Ksc“ nak a „Kac“ által való 
kiuzsorázását illeti, erre nézve kijelentem, 
hogy minden olyan esetben, midőn a

Kétségtelen dolog, hogy ezidö- 
szerint kevés megelégedett ember jár­
kál a föld hátán. Még a dúsgazdag 
bankár is panaszkodik a viszonyok 
mostohasága miatt, de legtöbb pa­
naszt, az elégedetlenség legtöbb jelét 
azoknál a társadalmi rétegeknél tapasz­
talhatjuk, amelyek becsülettel dolgoz­
nak az ország javára, ámde munká 
juk ellenértékét sehogy se akarja meg- I 
adni az, aki arra illetékes.

Ezek közé az elégedetlenek közé i 
tartoznak első sorban a néptanítók, 
akiknek közhasznú munkásságát és 
munkájuk nagy becsét kétségbe vonni 
igazán megátalkodottság lenne. S en­
nek dacára azt látjuk, hogy az állam 
a néptanítókkal szemben rendkívül 
mostoha, a mi népnevelőink akkor, 
amikor egyes kevésbbé értékes társa­
dalmi rétegek az összetartás, a szer­
vezkedés erejével kibírták küzdeni a 
jobb megélhetéshez szükséges minden 
eszközt, a néptanítók aránylag igen 
csekély fizetésből kénytelennk megélni 
és fedezni mindazokat a kiadásokat, 
amelyek egy magasabb rangú társa­
dalmi állással, magasabb kulturális kép 
zettseggel természetszerűleg együtt­
járnak.

Lehetetlen, hogy a mostani ne­
héz viszonyok között az érző, gondol­
kozó művelt emberek rokonszenve a 
néptanítók fele ne forduljon.

Csakis az állam ez a rideg fiská 
lis és financiális ésszel gondolkozó szer­
vezet tétovázik, amikot a néptanítók 
szerényen elébe terjesztik a maguk kí­
vánságaikat. Csakis a miniszteri bü- 
rókban nem ismerik a nemzetek tör­
ténelmét, amely azt tanítja, hogy a 
haladás oiszágutján mindég a népta­
nító vitte elöl a fáklyát. Csakis a mi­
niszteri bürókban felejtkeznek meg Bis 
mark mindenki által ismert mondásáról, 
hogy a francia-porosz háborút a né­
met iskolamesterek nyerték meg.

Hol marad az osztó igazság ak­
kor, amikor a kétkézi napszámosoknak 
több jövedelme van, mint annak, a : 
kinek a kulturális fejlődés nyitogató 
kulcsa van a kezében ? Nem kétes ér- j 
tékű ígéreteket kérünk tehát a népta­
nítók részere az államtól, hanem kéz­
zelfogható valóságot.

El kell Ítélnünk azt, aki szűk látó­
körével, szűkmarkúságával odáig feszíti 
a húrt, hogy a néptanítóknak innen s 
tova szükségig, volna elkeseredettsé­
gükben a romboló törekvések katonáit 
segítségül hívni, a maguk igazainak 
leküzdésére.

Adja meg tehát az állam mielőbb 
mindazt, ami a tanítókat megilleti: a 

„Kac‘ csapatával egy napon játszik a 
„Ksc“, vagy másik csapat, megállapodás 
szerint a tiszta jövedelem 35 százaléka 
illeti meg, a többi a pályafentartó „Khc“- 
nak marad Azt tudja mindenki, még a 
„Ksc“ is, hogy az ő csapata nem vonz 
annyi érdeklődőt a pályára, mint a „Ktic“-é 
s könnyen meglehet, hogy még magának 
a „Ksc“ nak tagjai is Mámosabban van 
nak jelen egy .,Kac“ mérkőzésen, minta 
saját csapatukén. Jól tudjuk, hogy a pri­
madonnának mindig több fizetése van, 

és bele is vannak nyugodva. Aki ezt uzso­
rának tartja, attól joggal követelheti egy 
másik, kevesebb értékű, kisebb jövedelmű 
ember, hogy kettőjük keresitét egyenlően 
osszák fel.

Tegyen bármelyik másik egylet a 
sportnak annyi szolgálatot, hozzon érte 
annyi áldozatot, mint a „Kae“, akkor 
bennünket nem'kell figyelmeztetni arra, 
hogy annak a másik egyletnek mivel tar­
tozunk.

Az természetes, hogy a pálya hasz­
nálati jogát a „Kac“ magának vindikálja, 
ebben néni* téved a cikk írója, mert a 
dolog eddig még úgy áll, hogy azt a ma­
gunk számára kaptuk, de aki az állítja, 
hogy „ott a legszemérmetlenebb módon 
botrányokat rögtönöznek1* s ezt a „Kac“- 
ra érti, azt lenézendő egyénnek tartom 
mindaddig, mig ezen állítását be nem bi­
zonyítja. Ugyanezt izenem anrfak is, aki 
azt írja a kapuba szorított „Ksc* csapat­
ról, hogy a ,Kac" II csapatával szemben 
állandó fölényben játszott, mert ennek 
éppen az ellenkezője igaz.

Hogy botrányokat kik rendeznek a 
pályán, arra a vasárnapi KSC—KMTE 
mérkőzés a példa, amikor a KSC egyik, 
nem helybeli játékosa (helyiek ilyenekre 
hál* Istennek nem alkalmasak) durva já 
téka folytán olyan botrányt provokált, 
mely miatt a mérkőzést befejezni nem 
lehetett.

Az is természetes, hogy a létesítendő 
sporttelep kezelésében vagy vezetésében 
a „Kac“ számításon kívül nem hagyható. 
Ha maga az egyesület nem kérné is a te­
lepet a saját kezelésébe, az illetékes kö­
röknek és a sport igazi barátainak első 
sorban a „Kac** ot kellene erre felszólítani, 
mert az magának a testnevelésnek az ér­
deke, hogy sorsa kipróbált kezekbe adas­
sék és ha a város nem akarja hiába meg 
hozni a sporttelepért szükséges nagy ál­
dozatot, ez máskép nem is lehet. A ve­
zető egyesület dolga lesz teh^t megálla­
podni egyfelől a várossal, másfelől a többi 
egyesületekkel a telep használatára nézve.

Bámulatos, hogy mint mer valaki 
ilyen szemérmetlen módon piszkálni egy 
egyesületet I

De mondok mást a békétlenkedő 
egyesületnek. Városunkban még most is 
nagyon elég egy sportegylet és nem volt 
hasznos dolog egy másikat alakitani csak 
azért, hogy ilyenféle légből kapott dolgok­
kal az egyiknek meg nem érdemelt kel­
lemetlenséget hozzanak. Ebből a sportnak 
nem sok haszna lesz, hanem ha valóban a 
sport szeretető és nem más buzgalom hozta 
össze klubjokat, kérem őket a velünk való 
egyesülésre, hisz alapszabályaink majdnem 
teljesen egyformák.

Tag lehet minden tisztességes, önálló 
egyén, nálunk is, náluk is, lépjenok át 
hozzánk, hol évi 6- korona tagsági dijat 
fizetnek velünk együtt s a sportszempont­
ból használható játékosok nálunk helyet 
találnak, amelyikek púdig nem használ­
hatók, azzal a mostani egyesületben sem
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mennek semmire. Ha az egyesület veze 
tői közt vannak olyanok, akik érzik, hogy 
munkájukkal, fáradozásukkal használni 
tudnak a sport ügyének, nyilvánosan meg 
Ígérem, hogy nálunk is kapnak ilyen sze­
repet, esetleg a magamét is szívesen át­
adom, csak azt kötném ki, ..hogy a he 
lyembe jövő se sajnálja fáradtságot, 
amit én kifejtok és ilyen* •tü/élmesen fo 
gadja a támadásokat, mint "éri.

Azt is megjegyzem itt még, hogy a 
mi . football csapatunk nem „tekintetes 
ifiurak" csapata, mint régebben a „Magyar 
Alföld" irta, hanem van ott tanuló, iparos, 
kereskedő (pl. aki a „Ksc“ csapatát is be­
tanította) hivatalnok stb. Szívesen foga­
dunk minden tisztességes embert, aki ügyes 
ós jó játékos, más megkülönböztetésnek 
köziünk jogosultsága nincs.

Azért, hogy magyar emberek vagyunk, 
nem szükséges egymással veszekednünk 
ós ezzel a munkakedvet egymástól elven 
nünk, hanem ismerjük meg magunkat és 
ne keressük a hibát másban akkor is, a 
midőn azt magunkhoz közel találjuk.

Viszont teljes joggal kérhetem a 
„Magyar Alföld" szerkesztőségétől azt az 
előzékenységet, hogy a sajtó komolysá­
gához illő pártatlan igazság vezérelje min­
den közleményében, melyben velünk fog­
lalkozik, mert hiszen az csak kétségtelen, 
hogy semmiféle küzdelemben, mely az em­
beri társadalom haladása, vagy jobbléte 
érdekében folyik, az igazság ereje nem 
nélkülözhető, de az is bizonyos, hogy ha 
egy lap következetesen valótlanságokat 
ir, az csak magának az illető lapnak árt.

Kecskeméten, 1912. jul. 7 én.
Györffy Pál 

rkapitány, mint a KAC választ, tagja.

Negyedmilliárd követelés.
Tegnap közös minisztertanács volt 

Bécsben, melyen az 1913. évi közös költ­
ségvetéssel foglalkoztak. A tanácskozáson 
fölszólalt a hadügyminiszter és a vezér­
kari főnők. A hadügyminiszter expozéjá­
ban kifejtette a tüzérség uj fölszerelésének 
szükségét, a vezérkari főnök pedig a bi­
rodalom megvédelmezésének és a sztraté 
giai viszonyok szempontjából támogatta 
a hadügyminiszter előadását. Gróf Berch 
told külügyminiszter szintéu osztozott a 
két katonai tényező fölfogásában s külö­
nösen azt fejtegette, hogy a vezérkari fő 
nők által javasolt katonai intézkedések a 
külső politika szempontjából szükségesek. 
A hadügyminiszter követelési többetét két 
taáiöfven millió koronára becsülik s ezt 
több évre fogják felosztani, ugy, hogy a 
két államra átlagosan egy évre 40 millió 
korona fog esni.

A városok és az adónovella.
(Folytatás és vége.) 2

A most életbe lépő adótörvény a 
földadót nem reformálja meg, mely való 
bán revízióra szorulna, hanem leginkább 
a III. osztályú kereseti adót. Azt az adót, 
melyet a városi kisiparosok, kereskedők 
fizetnek. Még kész szerencse, hogy akad 
a parlamentben egy két ember, kinek a 
rohanó tempó közben is felébredt a lelki 
ismerete és hogy a pénzügyminiszter is 
hozzájárult néhány enyhítő módosításhoz.

A kereseti adót a minimális kontin 
gentálás mellett maximálisan is kontin 
gentálták, ugy mint az eredeti törvény­
ben is van és az ötszörösen felemelt bír­
ságokat is leszállították. A novella most 
csak éppen kétszer akkora bírságokat 
állapit meg, mint a Wekerle féle törvény­
tervezet. Vivmárynak ez is vívmány, — 
ámbár az adóbevallás körül elkövetett 
vétkes mulasztások birsággal sujtása nem 

igen nevezhető modern alapokra fektetett 
adórendszernek

A novella rikitó igazságtalanságai 
nem egy városban szúrtak szemet és tu 

i dunk róla, hogy nem egy városból az 
utolsó pillanatokban táviratokban fordul­
tak az előadóhoz, melyben a legnagyobb 
igazságtalanságokra felhívták figyelmét. 
Történt is egynémely változtatás, de a 
városok polgárságát sújtó több igen súlyos 
dolog mégis elkerülte figyelmüket.

Hogy többet ne említsünk, az úgy­
nevezett minimális kereseti nyereség meg­
állapításánál horribilis emelkedések van­
nak, melyekről szó sem esett. Az üzlet­
helyiség vagy iroda bérének 40 — 140 szá­
zaléka helyett 70—260 százalékát teszi 
meg a novella minimális kereseti nyere­
ségnek, azaz a kereseti adó alapjának. 
Ugyancsak felemelte a novella a lakás­
bérnek százalékát, mely a kereseti adó 
kiszámításának alapját képezi. Ezt az 
előbbi 10 szeresig terjedő összeg helyett 
20 szorosig terjedőben állapítja meg. Ezzel 
szemben igaz, hogy a Wekerle féle 3 és 
5 százalékos adókivetési kulcsot 3 száza­
lékra mérsékelte, de a mérséklésnek semmi 
gyakorlati értéke nincsen, mert az adó­
alapot sokkal jobban emelte, mint amek­
kora a mérséklés mértéke. A tényállás 
tehát az, hogy az adóalapot sokkal erő­
sebben emelte az uj novella, mint ameny- 
nyivel az adókulcsot leszállította, ebből 
pedig minden tagadás dacára kétségtelen, 
hogy az uj adótörvény végeredményben 
horribilis összegekre rugó adóemelést je­
lent a városok lakosságára.

A magyar adórendszernek kétség­
telenül két nyilt sebe van, az egyik a 
földadókataszter romlottsága, a másik a
III. osztályú kereseti adót kivető appará­
tusnak hasznavehetetlensége. Ebből szár­
mazik a magyar állam több mint négy 
millió földadó alanyának égbekiáltóan 
aránytalan földadója, illetve a nagybirtok 
privilégiuma és a négy és félszáz ezer ér­
telmi foglalkozást űző adóköteles egyen 
lőtlen és lefelé sulyosodó kereseti adóterhe 
s a nigy mozgó tőke felének adómentes­
sége. Maga a pénzügyminisztérium álla­
pította meg a földadó statisztikában azt 
a tényt, hogy a földadó tényleges kulcsa 
a törvényes 25 5 százalékkal szemben 100 
százalékig hullámzik, sőt azt meg is ha­
ladja, habár zömében mégis a 10 száza­
lékon alul marad. Ez más szóval annyit 
jelent, hogy mig egyes állampolgárok 
földadója teljesen elnyeli jövedelmüket, 
addig mások jövedelmüknek csak 1 szá­
zalékát, az újabb megállapítások szerint 
fél százalékát fizetik adóba. Nem szorul 
bizonyításra, hogy nem a legszegényebb 
adózók ezek a szerencsések. Ugyanígy áll 
a III. osztályú kereseti adót fizetők hely­
zete is.

Az adózóknak ez a kategóriája fog 
lalja magában a városi polgárságot, a 
tulajdonképpeni középosztályt, valamennyi 
értelmi foglalkozást és a nagy mozgó tő­
két is. Ezekről a hivatalos felvétel azt 
állapította meg, hogy a négy és félszáz­
ezer adóköteles közül alig 13,000 fizet 
2000 koronát meghalandó adót s általá­
ban minél nagyobb valakinek az üzleti 
jövedelme, annál kisebb az adója, ugy, 
hogy a kereseti adó kivetésénél alapul 
vett kereseti nyeremény csak alig felét 
képezi a tényleges kereseti nyereménynek. 
Ez azonban ismét csak a nagy adózók 
privilégiuma.

Egy őszinte, demokratikus és becsü­
letes adóreformnak egyenesen az lett volna

a hivatása, hogy megszüntesse adórend- 
j szerünk ezen két igazságtalanságát. Maga 

a pénzügyminiszter többször elismerte a 
földadókataszter kiáltó igazságtalanságát, 
de még sem tartotta szükségesnek uj 
kataszter készítését, azon indokolással, 
mert ez igen sok időbe és pénzbe kerülne 
s mert azok a hibák, melyek a katasz­
terbe becsúsztak, most sem lennének el­
kerülhetők. A törvény igy csak a katasz­
ter kiigazítását és a földadókulcs leszál­
lítását, illetve uj tiszta jövedelmi fokoza­
tok felállítását rendelte el. Uj osztályba 
sorozást, uj kataszteri jövedelmi fokozatok 
felállítását az illetékes hitóságok javas­
latára a pénzügyminiszter rendelheti el. 

j A földbirtokos kataszter kiigazitást nem 
kérhet. Ezt a kérelmet a községi elől 
járóság u’ján érvényesítheti, mert ennek 
van joga javaslatot tenni. így reformálja 

! meg uj törvény a földadót.
Már most kétségtelen, hogá a köz­

ségi elöljáróság kataszter kiigazitást csak 
a legritkább esetben fog kérni kézen fekvő 
okokból s nem akarva magára baragitani 
a nagybirtokost, a földadókataszter javítá­
sára vonatkozó része a törvénynek a gya­
korlatban nem sokat ér.

A III. osztályú kereseti adó kiveté­
sére a törvény továbbra is fenntartja az 
adókivető bizottságokat, sőt azokat meg­
sokasodott feladatok elé állítja.

Az az apparátus tehát, mely mai 
adórendszerünk bajainak második főoka, 
nemcsak fenntartatik, hanem az eddiginél 
is nagyobb feladattal terheltetik meg. — 
noha mindenki tudja, hogy az eddiginek 
sem volt képes még megközelitőleg jól is 
megfelelni. — Hijjával minden pozitiv 
anyagnak, a legkülönfélébb befolyások 
alatt állván, a székhelyén kivül lévő adó­
zók viszonyait még megközelitőleg sem 
ismervén, képtelen lesz az adózók tiszta 
jövedelmét ugy megállapítani, hogy hatá­
rozata és a kivetett adó az arányos és 
igazságos adózás elvét érvényesítse. Ez a 
legnagyobb hibája szerintünk az uj adó­
törvénynek, az, hogy továbbra is fenn­
tartotta az adókivető bizottságokat mai 
formájukban, sőt nagyon kibővített hatás­
körrel.

Az adókivető bizottságok általában 
eddig sem tudták feladatukat megközelí­
tőleg jól is betölteni. Minél nagyobb a 
megadóztatandó jövedelem, annál képte­
lenebb ez az orgánum feladata teljesíté­
sére. Annál bizonyosabban csődöt mond 
ez a korhadt, rozsdás és rozoga gépezet, 
minél nagyobb adótárgyat keli feldolgoz­
nia. Az adóreformnak itt kellett volna 
mélyen szántani s mindenekelőtt az adó­
kivetés módját jobb alapokra fektetni.

Nem tette, nemcsak fenntartotta régi 
mivoltában a nagy inozgótőko adómentes­
ségének ezt a kitünően bevált eszközét, 
hanem a jövedelmi adó megállapítását is 
reá bizta. A tagok számának szaporítása 
és az az újítás, hogy a kereskedelmi és 
és iparkamara is képviselve lesz a bizott­
ságokban, nem sokat fog ezeken az álla­
potokon változtatni.

Magára a városok adóügyi adminisz­
trációjára uj és nehéz feladatokat ró az 
adóreform életbeléptetése. Nem is szólva 
az általános jövedelmi adó kivetéséhez 
szükséges nagy és sok munkát igénylő 
előkészületekről, az adatok összegyűjtésé­
ről, magában az a rendelkezés, hogy a 
késedelmi kamatokat évről évre tételen 
ként elő kell írni, kiszámítani és mint 
tartozást kezelni, sok munkát és nehéz­
séget fog okozni. Egy dolog ezenkívül 
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valószínűnek látszik, az, hogy a váioeok 
nem lesznek képesek h jelenleg alkalma 
zásban levő adókezelő személyzettel a 
rájuk háramló megsokasodott feladatokat 
ellátni és nem egy városban a tisztvise* • 
lök létszámának szaporítását is jelentik a 
városokra az uj adótörvények.

Mindent összefoglalva, kívánatos 
volna, hogy a nyugodtabb politikai viszo 
nyok beálltával sürgősen valóra váljanak 
azok a biztatások, amelyek a novella par­
lamenti tárgyalása alkalmával a minisz­
teri székből is elhangzottak és újra alapos 
revizió alá vétessék az uj adótörvények 
egész komplexuma. H .l őttük a képviselő 
ház tárgyalása alkalmával, hogy még több 
novella is szükséges lesz, mig az adó 
reform átmegy az életbe és intenciói meg­
valósulnak. Mi is ezt a nézetet valljuk s 
szükségesnek és sürgősnek tartjuk, hogy 
az adónovella sürgős revizió alá vétessék 
s a legkiáltóbb igazságtalanságok orvosol 
tasBanak. K B.

NAPI HÍREK
SisrkentoiSg es kiadóhivatal telelőn szama 141

Naptár: 1912. év, Julius hó 10, Szerda, I 
Róm. kath.: Amália az.. Protestáns: Amália, Görög, 
orosi: 1912. év Junius hó 27., Sámson pap, Izraelita: I 
6672. év Thamusz 26. — Napkelte 4 óra 13 perc, 
Napnyugta 7 óra 56 perc, Naphossza 15 óra 43 perc. I 
Holdkelte 12 óra 13 perc, éjjel, Holdnyugta 3 óra 49 
perc, délután- — Ujhold 14-én, 2 óra 13 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologial intézeintk ' 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő I 
várható : Változékony, helyenként csapadék, zivatarok.

— Tóth István meghalt. 
Lapunk zártakor mély megdöbbenéssel ér- 
tosülünk, hogy Tóth István anyakönyv 
vezető ma délután 2 órakor elhunyt.

— Közgyűlés. Ebben a hónap j 
bán a jövő héten lesz a közgyűlés, tehát 
jóval előbb, mint rendesen szokott lenni. 
Ennek oka az, hogy hz államkölcsön ügyé­
ben sürgősen kell intézkedni s más fon 
tos ügyek is vannak.

— Temetés. Tegnap helyezték 
örök nyugalomra Szabó Gergely munkás 
biztosiló pénztári ellenőr!. A temetésen a 
nagyszámú közönségen kivül jelenvolt 
testületileg az Ipartestület, a Kecskeméti 
Kerületi Munkásbiztositó és Bdtegsegelyző 
Pénztár s a Kecskeméti Dalárda. A mun 
kásbiztositó nevében Horváth Ambrus 
búcsúzott el egyszerű, őszinte szavakkal 
a kitartó, odaadó tisztviselőtárstól, figyel 
mébe ajánlva a munkásbiztositó igazga 
tóságásának az elköltözött családját, ár 
váit. A Kecskeméti Dalárda a gyaszház 
nál s a temetőben Mihó Ernő vezetésével 
nagyhatású, szivhez szóló gyászdalokat 
énekelt az elhunyt magyar dalos emlé 
kére. A dalárda nevében, melynek évti­
zedeken át lelkes, oszlopos tagja volt az 
elköltözött, dr Nagy Sándor ügyvéd pa 
rentálta el a becsületes, egyenos lelkű 
polgárembert, a puritán dalostársat, a so 
kaktól szeretett „kedves Guczi bácsit 1“

— Jótékonyság. Nagy Lajos taka­
rékpénztár egyesületi igazgatósági elnök 
esküdtdiját: 8 koronái, a Rabsegélyző
Egyesület céljára adományozta, mely sz.i 
vés adományért itt, ezúton mond hálás 
köszönetét a Rabsegélyző Egyesület el 
nöksége.

— A vadásztársaságból. A Kecskeméti 
Vadásztársaság választmánya f. hó 11 én, 
csütörtökön d. e. fél 11 órakor a Kecs 
keméti Takarékpénztár igazgatósági ter­
mében választmányi ülést tart. Tárgy:
1. A vadászidény beálltára a vadászterü­
letek beosztása és a nyúl és fogoly vadá 
Szátok megkezdése iránti intézkedések.
2. Taglemondás. 3 Tagfelvétel. 4. Eset­
leges indítványok.

— Katonazene. Ritka műélvezet­
ben lesz része csütörtökön a kecs­
keméti közönségnek : ekkor fog ugyanis 
a kioszkban a szegedi 46. gyalogezred 
zenekara játszani 8—12 óráig.

- Az államkölcsön. A köl- 
csönszabályrendeletnek azt a részét, mely , 
szerint a folekeveti tanárok és tanitók íb I 
részesülhetnek nagyobb összegű (10,000 
korona) kamatmentes kölcsönben, azzal a • 
pótlással hagyta helyben a belügyminisz [ 
tér, hogy felvették közéjük az állam 
vasu'i alkalmazottakat is. így ezek is ré­
szesülhetnek 10,000 koronáig kamatmen­
tes kölcsönben.

— Uj ügyvéd. Dr. Füredy István 
Budapesten a? ügyvédi vizsgát letelte.

— A csongrád— tiszazugi va«út. Csőn 
grád város annak idején Kecskemét vá­
ros hozzájárulásával előmunkálati enge­
délyt kért a kecskeinét—csongrád—tisza 
zugi vasútra. A minisztérium ezt u cson­
grád—tiszazugi részre megadta. A vasút 
körülbelül 50 kilométer hosszú lesz A 
vasútmentén levő községek közül a kö­
vetkezők jauyeztek részvényeket: Tisza 
földvár 45 000 korona, Cibakháza 35 000, 
Tiszainoka 15 000, Tiszakürt 60,000, Tisza 
sas 40,000 Nagyrév 30 000, Csépa 30,000, 
Szelevény 30,000 összesen 285,000 kor. 
Ezek nagyobb részt kicsiny községek s 
erejükhöz képest nagy áldozatot hoztak. 
Például Tiszainokának 1058, Nagyrévnek 
1537, Tiszasaanak 1736 lakosa van.

— A fösorozás. A honvédelmi 
miniszter értesítette Kicskemétet, hogy a 
folyó évi fősorozás Magyarországon aug. 
hó 12 tői október hó 5 ig lesz.

— Halálozás. Id. Ugrik Mihály gaz­
dálkodó, ág. h. ev. egyháztanácsos, egy­
házának hosszú időn át volt gondnoka, 
80 éves korában elhunyt. Temetése vasár­
nap délután folyt le nagy részvét mellett.

— Uj doktor, Sántha Gábor ügyvéd 
jelölt a napokban tette le a kolozsvári 
Ferencz József Tudományegyetemen a 
jogtudományi doktorátust.

— Nyári mulatság a nyiri erdőben. 
Az Ipartestület és a Polgári Dalkör vasár 
nap délután tartották meg a nyiri erdő­
ben nagyszabású nyári kirándulásukat. A 
mulatság kitünően sikerült, mintegy más­
félezer ember jelent meg, akik kitünően 
mulattak. Szép összeg jutott a szegény 
gyermekek felruházására és a Polgári 
Dalkörnek. Lajos, az O.thon bérlője is 
kitett magáért, nem volt ellene kifogás. 
A következő belépőjegy sorszámok huzat- 
tak ki : 337, 682, 84, 364, 172, 2, 541, 
341, 685, 154, 605, 35, 787. 412, 444, 569, 
122, 392, 182, 152, 435, 860, 489, 19, 443, 
752, 612, 795, 563 718, 516. 575. A je- 
lentkezők ajándéktárgyaikat az Ipartestü 
let hivatalos helyiségében julius hó 15 ig 
átvehetik.

— Ajándék az Ipariskolának. A rima- 
murány salgótarjáni vasmű részvénytársa­
ság több száz korona értékű, felette ta­
nulságos és gazdag fémipari technológiai 
gyűjteményt ajándékozott az iparostanonc 
iskolának, mely a vasgyártásnál használt 
nyersanyagokat, félkész és teljesen kidol­
gozott gyártmrnyokat tartalmazza, részint 
egy hatalmas méretű falitáblán szerelve, 
részint pedig egy díszes asztalszekrény 
behelyezve. A gyűjtemény az ipariskolá­
nak a legértékesebb gyűjteményét képezi.

— Nagy földrengés. Pólából 
jelentik, hogy az ottani hidrográfiai inté­
zet szeizmografikus készülékei katasztró­
fába távoli földrengést jeleztek. Kezdete 
9 óra 9 perc, 43 másodperc. Legfőbb rá­
zás 9 óra 24 perckor volt. Rengési fé­
szek távolsága 1700 kilométer. Valószí­
nűleg Közép Amerikában van.

vizsgára készülök ré­
szére két hónapos re- 
kapituláló kurzus

július hó 1-én kezdődik. Dr. Polca 
Rozsé ügyvéd kolozsvári intézetében. 
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre fél áron kölcsönöztetnek ki.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is­

merősök, különösen a „Kerületi Munkás- 
biztosító Pénztár". a „Kecskeméti Dalárda", 
„a Kecskeméti 48-as Kör" és a „Kecs­
keméti Hitelszövetkezel’, akik felejthetet­
len jó férjem, illetve édesatyánk folyó hó 
8 iki végtisztességén megjelentek, mérhet- 
len nagy fájdalmunkat más módon ipar 
kodtak enyhíteni, fogadják hálás köszö- 
netünket.

Kecskemét, 1912. Julius 10.
Özv. Szabó Gergelyné 

és gyermekei

Baleset a kútban.
Szerencsétlenül járt lakatos-inas.
Súlyos szerencsétlenség érte teg­

nap G y u 1 a y Károly lakatos-mester 
Fazekas Sándor nevű 15 éves 
tanoncát.

A Jókai utcai közkút szivattyújá­
nak jártatásánál, mikor ki akart jönni 
Fazakas Sándor a kútból, egy csavar­
szivattyú felhasitotta a kezét.

Sérülésével otthon ápolják. Első 
segélyben Pataky Zoltán dr. részesí­
tette, kinek megállapítása szerint két 
hét alatt gyógyulhat be a felhasitott 
kéz.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóburátok és is­

merősöknek, akik feledhetetlen kedves jó 
férjem f. hó 7 iki temetésén megjelentek 
s részvétükkel mérhetlen nagy fájdalma­
mat enyhíteni igyekeztek, fogadják hálás 
köszönetemel. Köszönetemet fejezem ki 
továbbá az Iparegyesületnek és az Evan­
gélikus Egyház presbyteriumának, akik 
részvétük jeléül koszorút voltak szívesek 
helyezni megboldogult férjem ravatalára.

Kecskemét, 1912 jul. 8.
Özv. Ugrik Mihályné és családja.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. julius 9. —

Születések, Fodor János rk. Fodor 
Erzsébet rk. Hajdú Mária rk. Virág Er­
zsébet rk. Nagy Erzsébet rk. Lesi Erzsé­
bet Turcsán Pál rk Kiss Balázs ref. Szó 
ráth Erzsébet rk. Nádasdi Margit rk. S. 
Kovács Sándor ref. Farkas Erzsébet rk.

Halálozások Pintér Anna rk. 6 éves, 
Kállai Mária Magdolna rk. 21 napos, Asz 
talos József rk. 5 éves, Rózsa Terézia rk. 
23 éves, Antal József rk. 2 hónapos. Kor­
sós László ref. 1 hónapos, Virág Margit 
rk. 9 hónapos.

Birtokváltozások.
Csertő Gábor és társai VI t., Sar­

kantyú u. 3 sz. házát megvette II Hamar 
János és neje Bállá Verona 16,000 kor.

Özv. Kolozsi Pálné Balog Mária VII. 
t. Mezei u. 19 sz. házát megvette Cson­
tos Péterné Csertő Erzsébet 8400 kor. ért.

P Kovács Imre és neje BlaBkovich 
Anna VII t. Zöldfa u. 81 sz. házát meg­
vette Bende József és neje Toldi Teréz 
2600 koronáért.

A 11 a t p i a o. 

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig 1 46 K
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 48 K
Fiatal, könnyű, 150-220 klgmig ... 1 50 K

| Páronként 45 klgm élet ée 4 •/, levonással
| II. rendű, öreg, nehéz.......................................— — K

Páronként 50—60 klgm ée 4 •/• levonással.
Fiatal, életsulyban........................................... — — K
öreg, életsulyban . — — K
I. rendű, öreg, nehéz . .................... 1 34 K
Borjú kilónként................................................ — 90 K
Birka kilónként . .................................. — — K
Bárány .. .. . .. — — K
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mennek semmire. Ha az egyesület veze 
tői közt vannak olyanok, akik érzik, hogy 
munkájukkal, fáradozásukkal használni 
tudnak a sport ügyének, nyilvánosan meg 
Ígérem, hogy nálunk is kapnak ilyen sze­
repet, esetleg a magamét is szívesen át 
adom, csak azt kötném ki,.-hogy a he 
lyembe jövő se sajnálja ^ct 'rf fáradtságot, 
amit én kifejtek és ilyetí -türélmesen fo 
gadja a támadásokat, mint‘érd.

Azt is megjegyzem itt még, hogy a 
mi . football csapatunk nem „tekintetes 
ifiurak" csapata, mint régebben a „Magyar 
Alföld" irta, hanem van ott tanuló, iparos, 
kereskedő (pl. aki a „Ksc" csapatát is be­
tanította) hivatalnok stb. Szívesen foga­
dunk minden tisztességes embert, aki ügyes 
és jó játékos, más megkülönböztetésnek 
köztünk jogosultsága nincs.

Azért,hogy magyar emberek vagyunk, 
nem szükséges egymással veszekednünk 
és ezzel a munkakedvet egymástól elven 
nünk, hanem ismerjük meg magunkat és 
ne keressük a hibát másban akkor is, a 
midőn azt magunkhoz közel találjuk.

Viszont teljes joggal kérhetem a 
„Magyar Alföld" szerkesztőségétől azt az 
előzékenységet, hogy a sajtó komolysá­
gához illő pártatlan igazság vezérelje min­
den közleményében, melyben velünk fog­
lalkozik, mert hiszen az csak kétségtelen, 
hogy semmiféle küzdelemben, mely az em­
beri társadalom haladása, vagy jobbléte 
érdekében folyik, az igazság ereje nem 
nélkülözhető, de az is bizonyos, hogy ha 
egy lap következetesen valótlanságokat 
ir, az csak magának az illető lapnak árt.

Kecskeméten, 1912. jul. 7 én.
Györffy Pál 

rkapitáoy, mint a KAC választ, tagja. 

Negyedmilliárd követelés.
Tegnap közös minisztertanács volt 

Bécsben, melyen az 1913. évi közös költ­
ségvetéssel foglalkoztak. A tanácskozáson 
fölszólalt a hadügyminiszter és a vezér­
kari főnök. A hadügyminiszter expozéjá­
ban kifejtette a tüzérség uj fölszerelésének 
szükségét, a vezérkari főnök pedig a bi­
rodalom megvédelmezésének és a sztraté 
giai viszonyok szempontjából támogatta 
a hadügyminiszter előadását. Gróf Berch 
told külügyminiszter szintén osztozott a 
két katonai tényező fölfogásában s külö­
nösen azt fejtegette, hogy a vezérkari fő 
nők által javasolt katonai intézkedések a 
külső politika szempontjából szükségesek. 
A hadügyminiszter követelési többetétkét 
ssáiötven millió koronára becsülik s ezt 
több évre fogják felosztani, úgy, hogy a 
két államra átlagosan egy évre 40 millió 
korona fog esni.

A városok és az adönovella.
(Folytatás és vége.) 2

A most életbe lépő adótörvény a 
földadót nem reformálja meg, mely való 
bán revízióra szorulna, hanem leginkább 
a III. osztályú kereseti adót. Azt az adót, 
melyet a városi kisiparosok, kereskedők 
fizetnek. Még kész szerencse, hogy akad 
a parlamentben egy-két ember, kinek a 
rohanó tempó közben is felébredt a lelki 
ismerete és hogy a pénzügyminiszter is 
hozzájárult néhány enyhitő módosításhoz.

A kereseti adót a minimális kontin 
gentálás mellett maximálisan is kontin 
gentálták, úgy mint az eredeti törvény­
ben is van és az ötszörösan felemelt bír­
ságokat is leszállították. A novella most 
csak éppen kétszer akkora bírságokat 
állapit meg, mint a Wekerle féle törvény­
tervezet. Vívmánynak ez is vívmány, — 
ámbár az adóbevallás körül elkövetett 
vétkes mulasztások bírsággal sujtása nem

igen nevezhető modern alapokra fektetett 
adórendszernek

A novella rikító igazságtalanságai 
nem egy városban szúrtak szemet és tu 
dunk róla, hogy nem egy városból az 
utolsó pillanatokban táviratokban fordul­
tak az előadóhoz, melyben a legnagyobb 
igazságtalanságokra felhívták figyelmét. 
Tör'.ént is egynémely változtatás, de a 
városok polgárságát sújtó több igen súlyos 
dolog mégis elkerülte figyelmüket.

Hogy többet ne említsünk, az úgy­
nevezett minimális kereseti nyereség meg­
állapításánál horribilis emelkedések van­
nak, melyekről szó sem esett. Az üzlet­
helyiség vagy iroda bérének 40 —140 szá­
zaléka helyett 70—260 százalékát teszi 
meg a novella minimális kereseti nyere­
ségnek, azaz a kereseti adó alapjának. 
Ugyancsak felemelte a novella a lakás­
bérnek százalékát, mely a kereseti adó 
kiszámításának alapját képezi. Ezt az 
előbbi 10 szeresig terjedő összeg helyett 
20 szorosig terjedőben állapítja meg. Ezzel 
szemben igaz, hogy a Wekerle féle 3 és 
5 százalékos adókivetési kulcsot 3 száza­
lékra mérsékelte, de a mérséklésnek semmi 
gyakorlati értéke nincsen, mert az adó­
alapot sokkal jobban emelte, mint amek­
kora a mérséklés mértéke. A tényállás 
tehát az, hogy az adóalapot sokkal erő­
sebben emelte az uj novella, mint ameny- 
nyivel az adókulcsot leszállította, ebből 
pedig minden tagadás dacára kétségtelen, 
hogy az uj adótörvény végeredményben 
horribilis összegekre rugó adóemelést je­
lent a városok lakosságára.

A magyar adórendszernek kétség­
telenül két nyílt 6ebe van, az egyik a 
földadókataszter romlottsága, a másik a 
III. osztályú kereseti adót kivető appará­
tusnak hasznavehetetlensége. Ebből szár­
mazik a magyar állam több mint négy 
millió földadó alanyának égbekiáltóan 
aránytalan földadója, illetve a nagybirtok 
privilégiuma és a négy és félszáz ezer ér­
telmi foglalkozást űző adóköteles egyen 
lőtten és lefelé súlyosodé kereseti adóterhe 
s a nigy mozgó tőke felének adómentes­
sége. Maga a pénzügyminisztérium álla­
pította meg a földadó statisztikában azt 
a tényt, hogy a földadó tényleges kulcsa 
a törvényes 25 5 százalékkal szemben 100 
százalékig hullámzik, sőt azt meg is ha­
ladja, habár zömében mégis a 10 száza­
lékon alul marad. Ez más szóval annyit 
jelent, hogy mig egyes állampolgárok 
földadója teljesen elnyeli jövedelmüket, 
addig mások jövedelmüknek csak 1 szá­
zalékát, az újabb megállapítások szerint 
fél százalékát fizetik adóba. Nem szorul 
bizonyításra, hogy nem a legszegényebb 
adózók ezek a szerencsések. Ugyanígy áll 
a III. osztályú kereseti adót fizetők hely­
zete is.

Az adózóknak ez a kategóriája fog 
lalja magában a városi polgárságot, a 
tulajdonképpeni középosztályt, valamennyi 
értelmi foglalkozást és a nagy mozgó tő­
két is. Ezekről a hivatalos felvétel azt 
állapította meg, hogy a négy és félszáz­
ezer adóköteles közül alig 18,000 fizet 
2000 koronát meghalandó adót s általá­
ban minél nagyobb valakinek az üzleti 
jövedelme, annál kisebb az adója, úgy, 
hogy a kereseti adó kivetésénél alapul 
vett kereseti nyeremény csak alig felél 
képezi a tényleges kereseti nyereménynek. 
Ez azonban ismét csak a nagy adózók 
privilégiuma.

Egy őszinte, demokratikus és becsü­
letes adóreformnak egyenesen az lett volna 

a hivatása, hogy megszüntesse adórend­
szerünk ezen két igazságtalanságát. Maga 
a pénzügyminiszter többször elismerte a 
földadókataszter kiáltó igazságtalanságát, 
de még sem tartotta szükségesnek uj 
kataszter készítését, azon indokolással, 
mert ez igen sok időbe és pénzbe kerülne 
s mert azok a hibák, melyek a katasz­
terbe becsúsztak, most sem lennének el­
kerülhetők. A törvény igy csak a katasz­
ter kiigazítását és a földadókulcs leszál­
lítását, illetve uj tiszta jövedelmi fokoza­
tok felállítását rendelte el. Uj osztályba 
sorozást, uj kataszteri jövedelmi fokozatok 
felállítását az illetékes h dóságok javas­
latára a pénzügyminiszter rendelheti el.

I A földbirtokos kataszter kiigazitást nem 
kérhet. Ezt a kérelmet a községi elől 
járóság u'ján érvényesítheti, mert ennek 
van joga javaslatot tenni. így reformálja
meg uj törvény a földadót.

1 Már moBt kétségtelen, hogá a köz- 
i ségi elöljáróság kataszter kiigazitást csak
■ a legritkább esetben fog kérni kézen fekvő

okokból 6 nem akarva magára baragitani 
a nagybirtokost, a föláadókataszler javítá­
sára vonatkozó része a törvénynek a gya­
korlatban nem sokat ér.

A III. osztályú kereseti adó kiveté­
sére a törvény továbbra is fenntartja az 
adókivelő bizottságokat, sőt azokat meg­
sokasodott feladatok elé állítja.

Az az apparátus tehát, mely mai 
adórendszerünk bajainak második főoka, 
nemcsak fenntartatik, hanem az eddiginél 
is nagyobb feladattal terheltetik meg. — 
noha mindenki tudja, hogy az eddiginek 
sem volt képes még megközelitőleg jól is 
megfelelni. — Hijjával minden pozitív 
anyagnak, a legkülönfélébb befolyások 
alatt állván, a székhelyén kivül lévő adó­
zók viszonyait még megközelitőleg sem 
ismervén, képtelen lesz az adózók tiszta 
jövedelmét úgy megállapítani, hogy hatá­
rozata és a kivetett adó az arányos és 
igazságos adózás elvét érvényesítse. Ez a 
legnagyobb hibája szerintünk az uj adó­
törvénynek, az, hogy továbbra is fenn­
tartotta az adókivető bizottságokat mai 
formájukban, sőt nagyon kibővitett hatás­
körrel.

Az adókivető bizottságok általában 
eddig sem tudták feladatukat megközeli­
tőleg jól is betölteni. Minél nagyobb a 
megadóztatandó jövedelem, annál képte­
lenebb ez az orgánum feladata teljesíté­
sére. Annál bizonyosabban csődöt mond 
ez a korhadt, rozsdás és rozoga gépezet, 
minél nagyobb adótárgyat kell feldolgoz­
nia. Az adóreformnak itt kellett volna 
mélyen szántani s mindenekelőtt az adó­
kivetés módját jobb alapokra fektetni.

Nem tette, nemcsak fenntartotta régi 
mivoltában a nagy mozgótőke adómentes­
ségének ezt a kitünően bevált eszközét, 
hanem a jövedelmi adó megállapítását is 
reá biztu. A tagok számának szaporítása 
és az az újítás, hogy a kereskedelmi és 
és iparkamara is képviselve lesz a bizott­
ságokban, nem sokat fog ezeken az álla­
potokon változtatni.

Magára a városok adóügyi adminisz­
trációjára uj és nehéz feladatokat ró az 
adóreform életbeléptetése. Nem is szólva 
az általános jövedelmi adó kivetéséhez 
szükséges nagy és sok munkát igénylő 
előkészületekről, az adatok összegyűjtésé­
ről, magában az a rendelkezés, hogy a 

j késedelmi kamatokat évről évre tételen 
ként elő kell írni, kiszámítani és mint 
tartozást kezelni, sok munkát és nehéz- 

I séget fog okozni. Egy dolog ezenkívül
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valószínűnek átázik, az, hogy a váiosok 
nem lesznek képesek a jelenleg alkalma 
zásban levő adókezelő személyzettel a 
rájuk háramló megsokasodott feladatokat 
ellátni és nem egy városban a tisztvise- , 
lök létszámának szaporítását is jelentik a 
városokra az uj adótörvények.

Mindent összefoglalva, kívánatos 
volna, hogy a nyugodlabb politikai viszo 
nyok beálltával sürgősen valóra váljanak 
azok a biztatások, amelyek a novella par­
lamenti tárgyalása alkalmával a minisz­
teri székből is elhangzottak ée újra alapos 
revizió alá vétessék az uj adótörvények 
egész komplexuma. H .l őttük a képviselő 
ház tárgyalása alkalmával, hogy még több 
novella is szükséges lesz, mig az adó 
reform átmegy az életbe ée intenciói meg­
valósulnak. Mi is ezt a nézetet valljuk s 
szükségesnek és sürgősnek tartjuk, hogy 
az adónovella sürgős revizió alá vétessék 
s a legkiáltóbb igazságtalanságok orvosol 
tassanak. K B.

NAPI HÍREK
Szerkesztősig ss UUAhlvatal teletoa siama 141

Naptár 1912. tv, Juliul bő 10, Szerda, i 
Rom. kath.: Amália sz., Proteitaoi: Amália, Görög, 
orozz: 1912. tv Junius hó 27., Sámson pap, Izraelita: • 
6672. tv Thamusz 26. — Napkelte 4 óra 13 perc, 
Napnyugta 7 óra 56 perc, Naphossza 15 óra 43 porc. 
Holdkelte 12 óra 13 perc, tjjel, Holdnyugta 3 óra 49 
perc, délután. — Ujhold 14-én, 2 óra 13 perc, délután.

időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, helyenként csapadék, zivatarok. .

— Tóth István meghalt. j 
Lapunk zártakor mély megdöbbenéssel ér- | 
tosülünk, hogy Tóth István anyakönyv- ' 
vezető ma délután 2 órakor elhunyt.

— Közgyűlés. Ebben a hónap j 
bán a jövő héten lesz a közgyűlés, tehát I 
jóval előbb, mint rendesen szokott lenni. 
Ennek oka az, hogy az államkölcsön ügyé- I 
ben sürgősen kell intézkedni 8 más fon 
tos ügyek is vannak.

— Temetés. Tegnap helyezték j 
örök nyugalomra Szabó Gergely munkás , 
biztosító pénztári ellenőrt. A temetésen a 
nagyszámú közönségen kivül jelenvolt 
testületileg az Ipartestület, a Kecskeméti 
Kerületi Munkásbiztositó és Bategsegelyző 
Pénztár s a Kecskeméti Dalárda. A mun 
kásbiztositó nevében Horváth Ambrus 
búcsúzott el egyszerű, őszinte szavakkal 
a kitartó, odaadó tisztviselőtárstól, figyel­
mébe ajánlva a munkásbiztositó igazga 
tóságásának az elköltözött családját, ár 
váit. A Kecskeméti Dalárda a gyaszház 
nál s a temetőben Mibó Ernő vezetésével 
nagyhatású, szívhez szóló gyászdalokat 
énekelt az elhunyt magyar dalos emlé 
kére. A dalárda nevében, melynek évti­
zedeken át lelkes, oszlopos tagja volt az 
elköltözött, dr Nagy Síndor ügyvéd pa 
rentálta el a becsületes, egyenes lelkű 
polgárembert, a puritán dalostársat, a so 
kaktól szeretett „kedves Guczi bácsit!**

— Jótékonyság. Nagy Lajos taka­
rékpénztár egyesületi igazgatósági elnök 
esküdtdiját: 8 koronái, a Rabsegélyző 
Egyesület céljára adományozta, mely szi 
vés adományért itt, ezúton mond hálás 
köszönetét a Rabsegélyző Egyesület el 
nöksége.

— A vadásztársaságból A Kecskeméti 
Vadásztársaság választmánya f. hó 11 én, 
csütörtökön d. e. fél 11 órakor a Kecs 
keméti Takarékpénztár igazgatósági ter­
mében választmányi ülést tart. Tárgy:
1. A vadászidény beálltára a vadászterü­
letek beosztása és a nyúl és fogoly vadá 
szátok megkezdése iránti intézkedések.
2. Taglemondás. 3 Tagfelvétel. 4. Eset­
leges indítványok.

— Katonazene. Ritka műélvezet­
ben lesz része csütörtökön a kecs­
keméti közönségnek : ekkor fog ugyanis 
a kioszkban a szegedi 46. gyalogezred 
zenekara játszani 8—12 óráig.

— Az államkölcsön. A köl- ( 
csönszabályrendeletnek azt a részét, mely í 
szerint a felekezeti tanárok és tanítók is I 
részesülhetnek nagyobb összegű (10.000 
korona) kamatmentes kölcsönben, azzal a * 1 
pótlással hagyta helyben a belügyminisz [ 
tér, hogy felvették közéjük az állam 
vasu'i alkalmazottakat is. így ezek is ré­
szesülhetnek 10,000 koronáig kamatmen­
tes kölcsönben.

Állatpiac.
_julius 9

öreg, életsulyban........................................... — — K
I. rendű, öreg, nehés . .........................1 34 K
Borjú kilónként ... — 90 K
Birka kilónként .................................. ............. K
Bárány .... — — K

— Uj ügyvéd. Dr. Füredy István 
Budapesten a? ügyvédi vizsgát letelte.

— A csongrád— tiszazugi vasút. Csőn 
grád város annak idején Kecskemét vá­
ros hozzájárulásával előmunkálati enge­
délyt kért a kecskémét—csongrád—tisza 
zugi vasútra. A minisztérium ezt a cson­
grád—tiszazugi részre megadta. A vasút 
körülbelül 50 kilométer hosszú lesz A 
vasútmentén levő községek közül a kö­
vetkezők jegyeztek részvényeket: Tisza 
földvár 450G0 korona, Cibakháza 35 000, 
Tiszainoka 15 000, Tiszakürl 60,000, Tisza 
saB 40,000. Nagyrév 30.000, Csépa 30.000, 
Szelevény 30,000 összesen 285,000 kor. 
Ezek nagyobb részt kicsiny községek s 
erejükhöz képest nagy áldozatot hoztak. 
Például Tiszainokának 1053, Nagyrévnek 
1537, Tiszasasnak 1736 lakosa van.

— A fösorozás. A honvédelmi 
miniszter értesítette Ktcskemétet, hogy a 
folyó évi fősorozás Magyarországon aug. 
hó 12 tői október hó 5 ig lesz.

— Halálozás. Id. Ugrik Mihály gaz­
dálkodó, ág. h. ev. egyháztanácsos, egy­
házának hosszú időn át volt gondnoka, 
80 éves korában elhunyt. Temetése vasár­
nap délután folyt le nagy részvét mellett.

— Uj doktor, Sántha Gábor ügyvéd 
jelölt a napokban tette le a kolozsvári 
Ferencz József Tudományegyetemen a 
jogtudományi doktorátust.

— Nyári mulatság a nyiri erdőben. 
Az Ipartestület és a Polgári Dalkör vasár 
nap délután tartották meg a nyiri erdő­
ben nagyszabású nyári kirándulásukat. A 
mulatság kitünően sikerült, mintegy más­
félezer ember jelent meg, akik kitünően 
mulattak. Szép összeg jutott a szegény 
gyermekek felruházására és a Polgári 
Dalkörnek. Lajos, az O.thon bérlője is 
kitett magáért, nem volt ellene kifogás. 
A következő belépőjegy sorszámok huzat- 
tak ki: 337, 682, 84, 364, 172, 2, 541, 
341, 685, 154, 605, 35, 787. 412, 444, 569, 
122, 392, 182, 152, 435, 860, 489, 19, 443, 
752, 612, 795, 563, 718, 516, 575. A je­
lentkezők ajándéktárgyaikat az Ipartestü 
let hivatalos helyiségében julius hó 15 ig 
átvehetik.

— Ajándék az Ipariskolának. A rima- 
murány salgótarjáni vasmű részvénytársa­
ság több száz korona értékű, felette ta­
nulságos és gazdag fémipari technológiai 
gyűjteményt ajándékozott az iparostanonc 
iskolának, mely a vasgyártásnál használt 
nyersanyagokat, félkész és teljesen kidol­
gozott gyártmrnyokat tartalmazza, részint 
egy hatalmas méretű falitáblán szerelve, 
részint pedig egy díszes asztalszekrény 
behelyezve. A gyűjtemény az ipariskolá­
nak a legértékesebb gyűjteményét képezi.

— Nagy földrengés. Pólából 
jelentik, hogy az ottani bidrográfiai inté­
zet szeizmografikus készülékei katasztró­
fádé távoli földrengést jeleztek. Kezdete 
9 óra 9 perc, 43 másodperc. Legfőbb rá­
zás 9 óra 24 perckor volt. Rengési fé­
szek távolsága 1700 kilométer. Valószí­
nűleg Közép Amerikában van.

VÍZ8flára készülök ré­
szére két hónapos re­
kapituláló kurzus

július hó 1-én kezdődik. Dr. Polca 
Rezső ügyvéd kolozsvári intézetében. 
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre fél áron kölcsönöztetnek ki

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is­

merősök, különösen a „Kerületi Munkás­
biztositó Pénztár**, a „Kecskeméti Dalárda-, 
„a Kecskeméti 48 as Kör** és a „Kecs­
keméti Hitelszövetkezet-, akik felejthetet­
len jó férjem, illetve édesatyánk folyó hó 
8 iki végtisztességén megjelentek, mérhet- 
len nagy fájdalmunkat más módon ipar 
kodtak enyhíteni, fogadják hálás köszö- 
netünkel.

Kecskemét, 1912 Julius 10.
Özv. Szabó Gergelyné 

és gyermekei

Baleset a kútban.
Szerencsétlenül járt lakatos-inas.
Súlyos szerencsétlenség érte teg­

nap G y u 1 a y Károly lakatos-mester 
Fazekas Sándor nevű 15 éves 
tanoncát.

A Jókai utcai közkút szivattyújá­
nak jártatásánál, mikor ki akart jönni 
Fazakas Sándor a kútból, egy csavar­
szivattyú felhasitotta a kezét.

Sérülésével otthon ápolják. Első 
segélyben Pataky Zoltán dr. részesí­
tette, kinek megállapítása szerint két 
hét alatt gyógyulhat be a felhasitott 
kéz.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is­

merősöknek, akik feledhetetlen kedves jó 
férjem f. hó 7 iki temetésén megjelentek 
s részvétükkel mérhetien nagy fájdalma­
mat enybiteni igyekeztek, fogadják hálás 
köszönetemet. Köszönetemel fejezem ki 
továbbá az Ipsregyesületnek és az Evan­
gélikus Egyház presbyteriumának, akik 
részvétük jeléül koszorút voltak szivesek 
helyezni megboldogult férjem ravatalára.

Kecskemét, 1912 jul. 8. 
Özv. Ugrik Mihályné és családja.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. julius 9. —

Születések. Fodor János rk. Fodor 
Erzsébet rk. Hajdú Mária rk. Virág Er­
zsébet rk. Nagy Erzsébet rk. Lesi Erzsé­
bet Turcsán Pál rk Kiss Balázs ref. Szó 
ráth Erzsébet rk. Nédasdi Margit rk. S. 
Kovács Sándor ref. Farkas Erzsébet rk.

Halálozások Pintér Anna rk. 6 éves, 
Kállai Mária Magdolna rk. 21 napos, Asz 
talos József rk. 5 éves, Rózsa Terézia rk. 
23 éves, Antal József rk. 2 hónapos, Kor­
sós László ref. 1 hónapos, Virág Margit 
rk. 9 hónapos

Birtokváltozások.
Csertő Gábor és társai VI t., Sar­

kantyú u. 3 sz. házát megvette II Hamar 
János.és neje Bállá Verona 16,000 kor.

Özv. Kolozsi Pálné Balog Mária VII. 
t. Mezei u. 19 sz. házát megvette Cson­
tos Péterné Csertő Erzsébet 8400 kor. ért.

P Kovács Imre és neje Blaskovich 
Annt. VII t. Zöldfa u. 81 sz. házát meg­
vette Bende József és neje Toldi Teréz 
2600 koronáért.

Sertés, hisott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 46 K
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 48 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 50 K

| Páronként 45 klgm élet és 4 •/• levonással
I II. rendű, öreg, nehéz....................................... K

Páronként 50—60 klgm ée 4 •/» levonással.
Fiatal, életsulyban....................................— — K
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Nincs többé gyomorfáj ás!
A szabadalmazott

Kakukfu keserű
(ellx fűm. off.) háziszer 

nehány napi használat után teljesen meg­
szünteti a makacs élvágytalanságot, hány­
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ara 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 
HornyAk Ferencz 
„Angyal" drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzsdével szemben.
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a ' 
dugón és kupakon ellx fumar Off védjegy rajta van i

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZOVETKEZETE.

Hosszú-utca 1 szám, 
a vásári-utcai fycgyszertár mellett ahol

■vála.satélz-^K 

tapétaminták bau|

Kereskedő segéd 
fűszer és vegyes-üzletembe folyó hó 
15-ére felvétetik Prei sz Sándor

Talíája-utca. 5891

| 382/1912. sz.

PÁlwA —lsvwfl Am vt atya&aii un uuiiuuuy.

A Katholikus főiskolai internatus 
egyesület által ..Szent Imre kollégium 
pesti intézete" néven a székesfőváros 
pesti oldalán (IV., Veres Pálné útca 9. 
sz. a.) létesített mérsékeltebb díjazású 
internátusbán a kecskeméti róm. kath. 
egyháztanács részére az a jog van az 
egyesület által biztosítva, hogy az inté 
zetbe felvett kecskeméti katholikus ta 
nulők közül egynek teljesen ingyenes 
helyet adományozhat.

Az intézetbe való felvételért a 
Szent Imre kollégium igazgatóságához j 
augusztus 1-ig kell folyamodni s a ! 
megkívánt feltételek feníorgásanak iga­
zolása mellett az adományozás jogát a ' 
róm. kath egyháztanács ezt megelőző­
leg gyakorolja.

Felhivatnak tehát mindazon leendő 
egyetemi hallgatók, kik magukat ezen 
intézetbe felvétetni kívánják es az em- 

| litett helyre pályáznak, hogy ez iránt 
i érettségi bizonyítványukkal vagy in- 
, dexükkel esetleg ezek hiteles másolatá 
' val, továbbá vagyoni helyzetüket és 
! családi viszonyaikat igazoló bizonyítva* 
j nyaikkal felszerelt kérvényeiket a róm. 
1 kath. egyháztanácshoz a f. évi julius 

hó 20. napjának délelőtti 10 órajáig 
I annyival inkább benyújtsák, mivel a ké 
; söbb érkező kérvények az adományo- 
1 zásnál figyelembe vétetni nem fognak.

Az intézet programmja addig is a 
róm. kath. egyházközség főgondnoki 
hivatalában a hivatalos órák alatt meg 
tekinthető.

Kecskemét, 1912. julius 8-án.
Bagi László

120 kor. 120 kor.
Kerékpárosok figyelmébe!!!! ■

Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerékpárt 
akar venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvergyár helybeli raktárát: I ső j 
tized, Kádár reá 3 ik szám. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit ( orpedoe) sza­
badon futóval és felszereléssel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

I

Kisebb füszerüzlet megvételre 
kerestetik Cim Fecske-utca 10. sz.

i nwuiwiwiwag^ww?-

Eladó bor.
50—60 hektó kitűnő, jó kadarka bor 
— egy része 3 éves, a többi tavalyi 
termés eladó Csongrádi-utca 52. 
szám alatt, ahol egy jo forgalmú ven­
déglő — elutazás miatt — sürgősen 
eladó és azonnal átvehető. 5909

Egy jó családból való fiútanuló­
nak felvetetik ifj. Festő János 
füszerkereskedésében, Mezei-esZsi- 
nór-útca sarok. Ú916

irlkalmasak. — A» 

eredeti Pfaff 
varrógépek 

| kiváló jóságat iga­
zolja az is, hogy 

| eladásukhoz nem 
kell ügynöksereg 
mint más varró- 

Igépok eladásához.

Aki igazán jót akar, az 

eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen, 
•mely sohasem 
mondja fel a szol­
galatot, s igy aszal

vesiődéitőln 
túl meg. Úgy 
den ipari c 
mint családi hasz-

himzésre kiválóan

Egyedüli nagyraktár:

Téby Lajos mechanikusnál,
III., Kohary-útcza 2. szám, Beretvás-szaltóval szemben.

I

•- .-■'j

Bogovics József 
gyoramelegitö, 

cserépkályha keszitö 

Kecskeméten
Xaszap utca 12 (sajat háza )

- . r ■ = l■ - ■
Készit: mindennemű cse
répkályhát, takaréktüz-

■ helyeket éa Bajolika épüleldiat

Csépléshez és konyhára porosz kőszenet 
legolcsóbbanlehetbeszerezniFüIöp ésTársánal 
Kisvásári-utca 10. szám. Telefon 230. Ugyanitt első osztályú
salgótarjáni kőszén is kapható métermózsánkt-nt 3 koronáért.

• •••

V
• •••

.... Gudricza József festő,

I
• •••

ízléses, szép e* tartós

készít előnyös árak mellett

A legkedveltebb égvényee kénes

PARADI
fCjT" savanyúviz 

úgy tisztán, — mint borral vegyítve 

igen kellemes, üdítő ital! 
Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavarok, hólyag 
saranyeresbántalmaknál 
Természetes friss töltésben kapható. 

Nyirády László riklírdban.

Nagy tüzhelyraktari!
Raktáron levő takarek-tüzhelyek es 
üsthazak leszállított árban kaphatók

Scbrötter Béla
lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

Artézi borviz!
Fólegy házáról hozott tiszta artézi víz­

ből gyártott, szénsavval telített borviz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, KOVACS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér., Kossuth - 
város, Zöldfa utoa 2 szám alatt Telefon­
szám: 182 5208

Egy ügyes, szorgalmas kiszol­
gálónő azonnal fölvétetik a mü­
kerti vendéglőbe Akinek óvadéka 
van, előnyben részesül. 5K3

Szőlőfürt 
betegségek elleni szerek kap hatók 

Nyirády Lászlónál• 5918

DT A RÁ 1 (larab keveset hasz- 
ijLAD’J nált kút-szivattyú, fagy 

mentes, 2 darab kertÓ8Z 
veder, ldarab sörszivattyú csappal, 1 
darab uj vörösréz üst katlanra. Készí­
tek mindenféle munkát, ami a lakatos 
ipar körébe tartozik. Újat és javításokat 
Í8. Benedek József lakatos mester,
IV. kerület, Budai utca 3. szám alatt. 
Telefon 102. szám. 653i

Borkimérés!!!
Tisztelettel tudatom a n. é. közön­

séggel, hogy saját termésű, kitűnő jó 
kadarka boromat literenként *7 
fillérért kimérem. Szives pártfogást kérve 

vagyok tisztelettel: 5737

CsókásSándor Biidai:.is-utca 3. új sz.
Kecskeméti Hírlapkiadó- é» Nyomda Re«<4t.yf4ratság KönyTnyomdéjábt ,n 1912


